
Comune di Sondrio

SERVIZIO MUSEO

Determina N. 18

Registro Generale N. 1345

Sondrio, li 28/11/2022

OGGETTO: MOSTRA " L'ESSENZA DEL NATALE: GIOVANNI BELLINI A SONDRIO " -
IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO A/R OPERE PRESTATE €. 1.200,00 più
IVA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 288 del 23.11.2022 che ha previsto di organizzare

la mostra dal titolo "L'ESSENZA DEL NATALE: GIOVANNI BELLINI A SONDRIO”, presso le sale

espositive di MVSA dal 08 dicembre 2022 al 08 gennaio 2023, con inaugurazione il 07.12.2022;

Premesso che si rende necessario procedere con l'incarico ad una Ditta di Trasporti che si occupi delle
operazioni di trasporto dell'opera "Madonna col Bambino", da ritirare presso i Musei Civici di Pavia e
consegnare presso il Museo Valtellinese di Storia ed Arte del Comune di Sondrio, con formula "da
chiodo a chiodo" e che al termine della mostra si occupi anche della riconsegna dell'opera;

Considerato che

• si rende necessario un affidamento diretto del trasporto ad una Ditta di trasporti con

comprovata esperienza nel ramo delle opere d’arte;

• a tale proposito sono state interpellate tre ditte che a loro volta ci hanno fatto pervenire

i seguenti preventivi:

1. Ditta Cuminetti Fine Art Service € 1.200,00 più IVA formula A/R "da chiodo a

chiodo",

2. Ditta autotrasporti di Parzani Marcello €. 4.392,00 più IVA formula A/R "da chiodo a

chiodo",

1. Ditta Liguigli Fine Art Service s.a.s. €. 2.253,00 più IVA formula A/R "da chiodo a
chiodo";

Ritenuto di scegliere la Ditta di trasporti Cuminetti Art Service che, a parità di condizioni, ha

presentato l’offerta economica più vantaggiosa tra quelle pervenute, dando atto anche della



congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del

principio di rotazione, così come disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4, par. 4.3.1;

Verificato che, per importi inferiori alla soglia di cui all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n.

50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00, è ammesso l’affidamento diretto;

Dato atto che la legge di bilancio 2019 n. 145/2018 stabilisce in € 5.000,00 il limite entro il
quale non vi è l’obbligo di ricorso ad affidamenti telematici;

Dato atto che la Ditta di trasporti Cuminetti Art Service, è in possesso di tutti i requisiti per
contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con particolare
riferimento all’art. 80 d.lgs. 50/2016;

Riscontrata l'assenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al
pagamento dei contributi previdenziali (requisito di cui all’art. 80, comma 4, d.lgs. 50/2016):
mediante acquisizione di DURC on line regolare, INAIL 34461933 data richiesta 28.11.2022,
scadenza 29.12.2022 (agli atti);

Ritenuto, quindi, di poter affidare alla Ditta di trasporti Cuminetti Art Servicetramite, con sede

legale in via Calzecchi, 8 - 24124 Bergamo – c.f. CMNMSM65M09A246A e p. iva 02163550169, il

servizio sopra descritto da effettuarsi:

- andata il giorno 06 dicembre 2022,
- ritorno da concordarsi a termine mostra ( dopo il giorno 08 gennaio 2023),
verso un importo complessivo pari a € 1.200,00 più IVA , alle condizioni sopra descritte, dando
atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 3790 - codice di spesa 102, del bilancio
2022/2024, esercizio 2022;

Acquisito lo SMART-CIG n. Z6C38CBF70;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, esercizio 2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate, il trasporto A/R
dell’opera “Madonna col Bambino” dell’artista Bellini Giovanni, alla ditta di trasporti
Cuminetti Art Service con sede legale in via Calzecchi, 8 - 24124 Bergamo - c.f.
CMNMSM65M09A246A e p. iva 02163550169, verso un corrispettivo di €. 1.200,00 più
IVA;

2. di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di €. 1.464,00,00 al capitolo 3790 codice

di spesa 102, del bilancio 2022/2024, esercizio 2022;

3. di inviare la presente all’Ufficio Protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

1. all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;



2. al responsabile del servizio finanziario;

3. al Settore Servizi Finanziari e Culturali;

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 05.02 3790.102 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1058 N. 4700 € 1.464,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CUMINETTI MASSIMO
Codice Fiscale: CMNMSM65M09A246A - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

MOSTRA " L'ESSENZA DEL NATALE: GIOVANNI BELLINI A SONDRIO " - IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO
A/R OPERE PRESTATE €. 1.200,00 più IVA.

Sondrio, 28/11/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


